
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ) 

 

ДЕПЕРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

 ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 

КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 

«РАДУЖНИНСКАЯ ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ» 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от 30 августа 2024 г.         № 344 

 

О внесении изменений в адаптированные основные общеобразовательные 

программы, адаптированные общеобразовательные программы 

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» ч. 3 п. 6, п. 9 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273, в целях 

создания условий для максимального удовлетворения особых 

образовательных потребностей обучающихся, обеспечивающих усвоение 

ими социального и культурного опыта, выполнения решений 

педагогического совета (протокол № 6 от 30.08.2024), управляющего совета 

(протокол № 5 от 22.08.2024) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить изменения внесенные в: 

1.1. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) казенного общеобразовательного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (1-4 классы) 

ФГОС, вариант 1, утвержденную приказом от 27.03.2023 № 105, в части 

календарного учебного графика, учебного плана на 2024-2025 учебный год, 

содержательного компонента, включая общие положения, целевой и 

содержательный разделы (приложение 1); 

1.2. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) казенного общеобразовательного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (1-4 классы) 

ФГОС, вариант 2, утвержденную приказом от 27.03.2023 № 105, в части 

календарного учебного графика, учебного плана на 2024-2025 учебный год, 



содержательного компонента, включая целевой и содержательный разделы 

(приложение 2); 

1.3. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования обучающихся с расстройствами 

аутистического спектра с легкой умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» (1-4 классы) ФГОС, вариант 8.3., утвержденную приказом от 

06.11.2023 № 474, в части календарного учебного графика, учебного плана 

на 2024-2025 учебный год, содержательного компонента, включая общие 

положения, целевой и содержательный разделы (приложение 3); 

1.4. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования обучающихся с расстройствами 

аутистического спектра с умеренной, тяжелой, глубокой умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и 

множественными нарушениями развития казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» (1-4 классы) ФГОС, вариант 8.4., утвержденную приказом от 

06.11.2023 № 474, в части календарного учебного графика, учебного плана на 

2024-2025 учебный год, содержательного компонента, включая целевой и 

содержательный разделы (приложение 4); 

1.5. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) казенного общеобразовательного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (5-9 классы) 

ФГОС, вариант 1, утвержденную приказом от 27.03.2023 № 105, в части 

календарного учебного графика, учебного плана на 2024-2025 учебный год, 

содержательного компонента, включая общие положения, целевой и 

содержательный разделы (приложение 5); 

1.6. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

образования обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» (5-9 классы) ФГОС, вариант 1), утвержденную 

приказом от 27.03.2023 № 105, в части календарного учебного графика 

учебного плана на 2024-2025 учебный год, содержательного компонента, 

включая общие положения, целевой и содержательный разделы (приложение 

6); 

1.7. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

образования обучающихся с расстройствами аутистического спектра с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) казенного 



общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» (5-9 классы) ФГОС, вариант 1, утвержденную 

приказом от 27.03.2023 № 105, в части календарного учебного графика 

учебного плана на 2024-2025 учебный год, содержательного компонента, 

включая общие положения, целевой и содержательный разделы (приложение 

7); 

1.8. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) казенного общеобразовательного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (5-9 классы) 

ФГОС, вариант 2, утвержденную приказом от 27.03.2023 № 105, в части 

календарного учебного графика, учебного плана на 2024-2025 учебный год, 

содержательного компонента, включая целевой и содержательный разделы 

(приложение 8); 

1.9. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

образования обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата с 

умеренной, тяжелой, глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Радужнинская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (5-9 классы) ФГОС, вариант 2, 

утвержденную приказом от 29.05.2024 № 250, в части календарного 

учебного графика, учебного плана на 2024-2025 учебный год, 

содержательного компонента, включая целевой и содержательный разделы 

(приложение 9); 

1.10. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

образования обучающихся с расстройствами аутистического спектра с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» (5-9 классы) ФГОС, вариант 2, утвержденную 

приказом от 27.03.2023 № 105, в части календарного учебного графика, 

учебного плана на 2024-2025 учебный год, содержательного компонента, 

включая целевой и содержательный разделы (приложение 10); 

1.11. Адаптированную общеобразовательную программу образования 

обучающихся с умеренной и тяжелой умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» (5-11 классы), утвержденную приказом от 20.08.2019 № 264, в 

части календарного учебного графика, учебного плана на 2024-2025 учебный 

год (приложение 11); 



1.12.  Программу профессионального обучения, адаптированную для 

обучающихся с ОВЗ (с различными формами умственной отсталости) 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Радужнинская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» (10-11 классы), утвержденную 

приказом от 20.08.2019 № 264, в части календарного учебного графика, 

учебного плана на 2024-2025 учебный год содержательного компонента, 

включая содержательный раздел (приложение 12); 

2. Контроль реализации адаптированных общеобразовательных 

программ возложить на заместителей директора по учебно-воспитательной 

Л.Е. Лапутько, по воспитательной работе А.С. Краснову, методиста Е.Ю. 

Великанову, методиста А.В. Таранову. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор        М.И. Солоп 

 

 

 

 

 

 

Ознакомлены:        Л.Е. Лапутько 

 

          А.С. Краснова 

 

          Е.Ю. Великанова 

 

          А.В. Таранова 


		2024-09-20T10:17:58+0500
	КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ "РАДУЖНИНСКАЯ ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ"




